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Úvod

V obecné rovině můžeme strategické plánování charakterizovat jako pomocný nástroj,

který slouží k rozvoji jakékoli organizace. Plánování a zejména to strategické plánování,

které se týká měst nebo regionu se liší od plánování soukromých podniků nejen

vymezenými cíly a metodami, ale také tím, že předmět, kterým se zabývá, je podstatně

složitější, hned od počátku do něj vstupuje více různých zájmů a vzhledem k

rozmanitosti a komplexnosti, týkající se téměř všech sfér společenské existence a

fungování, v něm probíhá exaktně podstatně více procesů. Existují pro něj různé

možnosti řešení a různé časové horizonty. V úvodu této diplomové práce se autor

zaměří na historii strategického plánování v České republice, ale i v Evropě a ve světě.

Dále popíše proces strategického plánování, principy a rysy strategického plánování.

Následně popíše jednotlivé přístupy ke strategickému plánování a metody tvorby

strategických dokumentů.

V druhé části diplomové práce se zaměří na legislativu a národní rozvojové dokumenty,

které jsou předpokladem pro strategické plánování na úrovni regionů a obcí. Zejména

pak rozebere Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje a jeho

připravovanou novelizaci.

Ve třetí části se autor zaměří na tvorbu základních rozvojových dokumentů

Karlovarského kraje a popíše proces jejich vytváření. Následně se pak bude věnovat i

přípravě strategických dokumentů k budoucímu plánovacímu období 2014-2020.
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1 Historie a současnost strategického plánování

V obecné rovině můžeme plánování strategické charakterizovat jako nástroj sloužící

k rozvoji jakékoli organizace. Plánování a zejména to strategické plánování, které se

týká měst nebo regionu se liší od plánování soukromých podniků nejen vymezenými

cíly a metodami, ale také tím, že předmět, kterým se zabývá, je podstatně složitější,

hned od počátku do něj vstupuje více různých zájmů a vzhledem k rozmanitosti a

komplexnosti, týkající se téměř všech sfér společenské existence a fungování, v něm

probíhá exaktně podstatně více procesů. Existují pro něj různé možnosti řešení a různé

časové horizonty.

1.1 Historie strategického plánování

Mnoho hmatatelných kořenů strategického plánování sahá daleko do historie. Slova

jako strategie a taktika se objevovaly již v předcházejících staletích zejména

v souvislosti s válkami a armádami.

1.1.1 Historie strategického plánování ve světě a v Evropě

Samotná metoda strategického plánování byla poprvé použita ve vojenství, konkrétně

v armádě USA za druhé světové války. Další oblastí, kde se začalo zavádět strategické

plánování, byl management firem. Počátky strategického plánování ve firmách se datují

přibližně od první poloviny 70. let 20. století, kdy se tento obor objevil a začal rozvíjet

na Harvard Business School. Metoda strategického plánování byla však využívána a

přizpůsobována pro potřeby soukromých společností a firem. Několik dalších let trvalo,

než se vlastní strategické plánování přesunulo do oblasti rozvoje území, kde bylo zprvu

používáno k rozdělení území na průmyslové části a části k bydlení, což bylo v té době

spjato právě s ekonomickým rozvojem soukromého sektoru. Zasloužil se o to zejména

ústav mezinárodních vztahů na Stanfordu. Jak uvádí Vozáb1 je podstatou strategického

plánování soukromých společností vytyčení cíle (který je v zásadě dopředu určen) a

1 VOZÁB, J. Strategické plánování rozvoje měst v České republice. Disertační práce. Praha: Karlova
universita. Přírodovědecká fakulta. Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, 1999. Vedoucí
práce Prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc.
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následné kroky vedou k splnění tohoto cíle, zatímco v oblasti rozvoje území vedou

aktéři spor o řadu cílů a zájmů (které jsou často protikladné) a podstatou strategického

plánování je vytyčení těch cílů, které jsou kritické (respektive prosaditelné jednotlivými

aktéry). Základní rysy a struktura jsou však v obou oblastech přinejmenším obdobné.

Přechod od strategického plánování soukromých společností k strategickému plánování

rozvoje území nebyl automatický, jelikož podstata strategického plánování v této oblasti

byla poněkud odlišná. Výrazněji se strategické plánování v oblasti regionálního rozvoje

začalo prosazovat až v 80. letech 20. století, kdy se začalo používat jako pomoc obcím

v dalším rozvoji.

Přechod od strategického plánování soukromých společností k strategickému plánování

rozvoje tedy probíhal zejména v USA, kde města čelila specifickým problémům. Teprve

poté došlo k přesunu myšlenky strategického plánování do Evropy.

1.1.2 Historie strategického plánování v České republice

Do střední a východní Evropy vstupuje strategické plánování až v 90. letech, kde se

poměrně rychle rozšířilo a stalo se součástí regionální a městské správy. Hlavně na

konci dvacátého století došlo pak k hromadné tvorbě strategických plánů v ČR.

Zásadně významným a neopomenutelným impulsem pro rozvoj strategického plánování

je podle Tosicse2 globalizace. Kdy je v poměrně liberálních podmínkách a díky rychlým

technologickým změnám zejména v otevřených demokratických zemích velmi obtížné

pro centrální vlády ovlivňovat ekonomiku. Následkem je určitý logický růst významu

nižších úrovní, zejména na úrovni obcí (vč. měst). Obce si začínají růst tohoto významu

uvědomovat a zejména na své nejbližší významově podobné obce a města nahlížejí jako

na konkurenci. V této situaci může municipalitám významně pomoci strategické

plánování, díky kterému si vydefinují své silné a slabé stránky, dojde také k vymezení

kritických problémových oblastí a k ujasnění směrů dalšího rozvoje atd.

V. Šilhánková3 uvádí, že v polovině devadesátých let minulého století převažovalo v

postupech strategického plánování především ekonomické hledisko a hlavním cílem byl

rozvoj ekonomický. V menší míře se uplatňoval postup sociogeografický, který

souborem určitých kroků sledoval zlepšení sociálně ekonomického prostředí celého

2 TOSICS, I. Strategic Planning in European Cities. Budapest: Metropolitan Research Institute, 2003.
3 ŠILHÁNKOVÁ, V. Teoretické přístupy k regionálnímu rozvoji. Vyd. 1. Pardubice: Universita
Pardubice, 2007. 129 s. ISBN 978-80-7395-019-4.
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řešeného území. Na přelomu tisíciletí se do principů a metod strategického plánování,

podobně jako do územního plánování, vložila tematika udržitelného rozvoje. V praxi se

používá označení místní Agenda 21, nebo také často ve zkratce MA 21.

Strategické plánování se tedy stalo velmi populárním zejména na samotném přelomu

dvacátého a jednadvacátého století. Jedním z důvodů vzniku velkého množství

strategických dokumentů bylo tedy uvědomění si představitelů obcí o potřebnosti

dlouhodobého dokumentu rozvoje obce, zmíněno již v předchozím odstavci. Další

strategické plány vznikaly i v souvislosti s možností čerpání prostředků z Evropské

unie, kdy toto čerpání bylo podmíněno vypracováním strategického dokumentu.4

Jako shrnutí, uvádím tedy mezi ty nejpodstatnější důvody následující skutečnosti a

okolnosti:

- v druhé polovině devadesátých let jisté zklamání z neúspěšné realizace opatření,

které byly obsaženy v územních plánech – reakcí byla snaha o doplnění nebo

nahrazení územního plánování plánováním strategickým5

- otevírající se možnost čerpání dotací z Evropské unie, kde v mnoha dotačních

titulech bylo čerpání podmíněno existencí strategického dokumentu, který definoval

potřebnost prostředků v konkrétní oblasti

- uvědomění představitelů obcí o potřebnosti dlouhodobého dokumentu rozvoje obce

- v neposlední řadě také určitá popularizace strategického plánování (příklady

správného a úspěšného použití strategického plánování)6

- zavádění strategických dokumentů napomohl také dotační titul v rámci Programu

obnovy venkova, kdy byly dotovány integrované projekty venkovských

mikroregionů.

1.2 Strategické plánování

Pod tímto pojmem si můžeme představit obor činností státu, regionů, obcí,

mikroregionů atd. O strategickém plánování ve sféře rozvoje území se hovoří teprve

4 ŠILHÁNKOVÁ, V. Teoretické přístupy k regionálnímu rozvoji. Vyd. 1. Pardubice: Universita
Pardubice, 2007. 129 s. ISBN 978-80-7395-019-4 v kombinaci s MAIER, K. Strategické plánování a
programové rozvojové dokumenty obcí a regionů. Územní rozvoj. 1997, roč. IV., č. 6.
5 MAIER, K. Strategické plánování a programové rozvojové dokumenty obcí a regionů. Územní rozvoj.

[…]


Wie ich in den Körper der Arbeit erwähnt, habe ich die Aussicht und einige Kollegen
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aus dem Regionalbüro der Karlsbader Region bekomme ich es bestätigt, dass es eher

ein Vorteil. Landkreise haben mehr Spielraum für regionale strategische Planung, die

aber nicht gesetzlich streng begrenzt. Raumplanung ist gegenüber strategischen

gesetzlich klar und der Gemeinde, wenn es den Masterplan erstellt definiert, so dass für

sie rechtsverbindlich.

Im dritten Teil der Arbeit habe ich weitgehend auf die Entwicklung des Karlovy Vary

Region konzentriert 2007-2013 sowie die aktuelle Entwicklung und die Herstellung der

Karlsbader Region Development Programme für den Zeitraum 2014-2020. Der Prozess

der Erstellung der Karlsbader Region Development Programme ist eine Frage der

ständig lebendig und entwickelt sich weiter. In der laufenden Periode und der früheren

Zeit gab es ständig zu aktualisieren verschiedenen Teilen der Regional Development

Programme. Das wichtigste Dokument wurde maßgeschneiderte Planungsbüro erstellt,

mit der Unterstützung von Experten aus verschiedenen Disziplinen Regelmäßige

Treffen der Arbeitsgruppen arbeiten an Updates und Programm zu großen

Veränderungen in der Region widerspiegeln. Der Aktionsplan, der einer der

Bestandteile Entwicklungsprogramm ist und es in konkrete Projekte definieren wir

bereits mit der finanziellen Unterstützung wird aktualisiert, jedes Jahr im Frühjahr und

dann genehmigt das Regierungspräsidium. Zukunftsplanung Periode begann in der

Karlsbader Region Plan im Jahr 2012, die zwei Dokumente, die nicht auf dem Plan für

den Zeitraum 2014-2020 basieren produziert. Im Rahmen der Diplomarbeit führte ich

mehrere Interviews von Menschen, die in der Entwicklung von strategischen

Dokumenten beteiligt sind , als auch mit Politikern, die diese Dokumente auf der Ebene

der Regionalräte und Gemeinderäte genehmigen. Die meisten von ihnen waren sich

darin einig , dass die Qualität der strategischen Dokument , in diesem Fall ist das

Regionalentwicklungsprogramm wirklich notwendigen Werkzeuge für die Entwicklung

der Region und die Qualität der Behandlung hat einen großen Einfluss auf das

Funktionieren der Region. Die eigentliche Aktualisierung der strategischen Dokumente

auf der Kreisebene legt nach der Ausarbeitung der Aktualisierung durch einen

Genehmigungsprozess , der oft der Fall , dass man sich einig , vor allem im Hinblick

auf die großen Investitionen und müssen getrennte Akte der politischen Klubs sein zu

gehen. Nach Beratung immer noch die Mehrheit , um das Update Entwurf zu

überarbeiten , nach den Wünschen der Politiker und der einvernehmlichen Vereinbarung

ist ein klarer Weg für die Genehmigung der strategischen Dokument zu aktualisieren .

Programmentwicklung Karlovy Vary ( PRKK ) für den Zeitraum 2014-2020 ist derzeit
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in der Phase der Bildung und wird zur Genehmigung durch die Ende 2013 eingereicht

werden , wird die aktuell gültige Strategiedokument für die Karlsbader Region

geworden .
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PROJEKTOVÝ ZÁMĚR

14A - REVITALIZACE NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKY CÍSAŘSKÉ LÁZNĚ

PŘÍPRAVA

Nositel
projektu Zájmové sdružení právnických osob Císařské lázně Karlovy Vary

Garant Hejtman Karlovarského kraje, Odbor kultury, památkové péče
lázeňství a cestovního ruchu

Zařazení
projektu dle
Programu
rozvoje
Karlovarského
kraje
2007 - 2013

Opatření A3: Rozvoj cestovního ruchu a lázeňství
Opatření A4: Rozvoj lidských zdrojů

Popis
projektu Rekonstrukce objektu

Cíl projektu Záchrana památkově chráněného objektu, podpora rozvoje kultury
Cílové
skupiny

� Obyvatelé Karlových Varů, bez ohledu na věkové složení
� Návštěvníci města tuzemští i zahraniční
� Lázeňští hosté

Partneři
projektu

Předpokládaní partneři:
Město Karlovy Vary
Karlovarský kraj
Infocentrum Města Karlovy Vary o.p.s.
Krajská knihovna Karlovy Vary
Muzeum Karlovy Vary

Výstupy
projektu

� Multifunkční objekt pro kulturní, společenské, vzdělávací a výstavní
účely

Charakter
projektu Investiční

Celkové
náklady
projektu v tis.
Kč

750.000 z toho 295.000 způsobilých výdaje a 455.000
nezpůsobilé výdaje (100.000 z nezpůsobilých výdajů – Město
Karlovy Vary)
z toho podíl mzdový nákladů
• % dle OP .....
• možnosti dle projektu v Kč ........
• skutečnost v Kč ........

Zdroj
financování

Integrovaný operační program, Oblast intervence 5.1. Národní
podpora využití potenciálu kulturního dědictví, aktivita 5.1.b „Realizace
vzorových projektů obnovy a využití nejvýznamnějších součástí
nemovitého památkového fondu ČR“

Podporované
aktivity � Zvýšení využití potencionálu kulturního dědictví a kulturních služeb

Očekávané
podíly
financování
záměru –

EU dle podmínek vyhlášené výzvy
očekává se 85% z EU a 15%
z rozpočtu kraje

Ze státního rozpočtu ČR

Z rozpočtu kraje

ZPŮSOBILÉ
VÝDAJE
Očekávané
náklady na
financování
záměru –
NEZPŮSOBILÉ
VÝDAJE

Z rozpočtu kraje 355.000

Z rozpočtu Města Karlovy Vary 100.000