ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Jaroslav Sobotka

Název práce: Plán strategického rozvoje vybraného regionu – Karlovarský kraj

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl předložené diplomové práce není v jejím úvodu autorem nijak konkrétně specifikován, autor v úvodní pasáži své práce zaměřuje na obsahový popis práce a stejně tak i v jejím závěru se podstatě zpracované matérie věnuje jen okrajově a zaměřuje se spíše na její obsahovou část. Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo dosaženo.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená diplomová práce je rozdělena do tří ucelených kapitol. V úvodu této diplomové práce se její autor v souladu se zadáním zaměřil na historii strategického plánování v České republice, ale i v Evropě a ve světě. V následujících úsecích popisuje proces strategického plánování, principy a rysy strategického plánování. Poté jsou charakterizovány jednotlivé přístupy ke strategickému plánování a metody tvorby strategických dokumentů. Následující kapitola diplomové práce je věnována pohledu na legislativu a národní rozvojové dokumenty, které jsou podmínkou pro strategické plánování na úrovni územně samosprávných celků. Hlavní pozornost autor věnuje zákonu č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje a jeho chystané novelizaci. V závěrečné části se diplomové práce se autor zaměřil na konkrétní aplikační praxi - tvorbu základních rozvojových dokumentů Karlovarského kraje. Závěrečné pasáže práce jsou věnovány přípravě strategických dokumentů v budoucím plánovacím období 2014-2020.

Oponent této diplomové práce by přivítal komparaci aplikace popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Hodnocená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce disponuje i dostatečně rozsáhlým poznámkovým aparátem.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Vytknout autorovi lze toliko tu skutečnost, že seznam použité legislativy je uveden na konci seznamu použitých zdrojů, tedy v jednom oddíle s použitou literaturou, což oponent nepovažuje za standardní ani za šťastné řešení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor si vybral pro svoji diplomovou práci specifické téma zpracování strategických dokumentů vyššího územně samosprávného celku. Již ze shora zmíněného přehledu právních předpisů, (jsou zde uvedeny pouze tři Zákony) je patrné, že autor svoji diplomovou práci nepojal z právního úhlu pohledu na dané téma. Předložená diplomová práce pak tedy zůstává "pouze" povrchním popisem daného stavu, bez jakýchkoliv právních úvah či hodnocení. Kapitola věnovaná legislativě, kde by oponent předpokládal, že autor prokáže svoji schopnost práce s právním textem a schopnost užití právního myšlení se omezuje na výčet dílčích novelizací základního právního předpisu, upravujícího danou oblast, a tyto hodnotí spíše z pohledu jejich smyslu či důvodů pro jejich přijetí, než-li z pohledu jejich právního významu či obsahu.

Na druhou stranu oponent kvituje tu část práce, která se věnuje aplikační praxi – procesu tvorby základních rozvojových dokumentů Karlovarského kraje a přípravě strategických dokumentů v budoucím plánovacím období 2014-2020.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autor necht' osvětlí základní rozdíly mezi Strategickým plánem a Územním plánem územně samosprávného celku.
- 2) Který orgán kraje je dle platné legislativy příslušný ke schválení Plánu strategického rozvoje vybraného regionu?
- 3) Autor necht' vysvětlí důvody, které vedou k úvahám nad potřebností novelizace zákona č. 248/2000 Sb. o podpoře regionálního rozvoje.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Datum: 4.2. 2014

Podpis: